CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 201/2025

Assunto:      Ao presidente da Assembleia Legislativa do Estado de são paulo, Deputado André do prado,
solicitando agilidade  no sistema  CROSS  (Central  de  Regulação de  Ofertas de  Serviços de
Saúde) para o agendamento de consultas e transferências de pacientes deste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  ao  Presidente  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,

Deputado   André   do   Prado,   solicitando   agiljdade   no   sistema   CROSS   (Centra]   de
Regulação  de  Ofertas  de  Serviços  de  Saúde)  para  o  agendamento  de  consultas  e
transferências de pacientes deste Município.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   do   Presidente   da   Assembleia   Legislativa   do   Estado   de   São   Paulo   e,
antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões,16 de abril de

DA lEL MA
Vereador ,Jf PL / Vi

`,,`J,`
`--`

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODEF`ES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAF`Ei.SP.LEG.BF`

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 202/2025

Assunto:      Ao   Senhor  Eleuses  Paiva,   digníssimo   Secretário  de   Saúde  do  Estado   de   São  Paulo,
solicitando apoio para a implantação de uma sala de ortopedia dentro do UPA Dr. Thelmo de
Almeida Cruz, bem como de um laboratório de análises clinicas para agilidade e precisão nos
exames a serem realizados diretamente na unidade.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício ao Senhor Eleuses Paiva, digníssimo Secretário de Saúde do Estado

de  São  Paulo,  solicitando apoio para a  implantação de  uma sala de ortopedia dentro do

UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz,  bem como de um laboratório de análises clinicas para

agilidade e precisão nos exames a serem realizados diretamente na unidade,

Solicitamos  sua  especial  atenção  a  respeito  do  grave  problema  que

Jacareí está enfrentando em relação à prestação no atendimento de ortopedia, e também
a  implantação de  um  laboratório de análise clinicas.  Jacareí necessita  urgentemente  da

regularização desta situação para sanar as dificuldades de atendimento à população, que

tem reiteradamente sofrido com a ausência de uma sala especializada para atendimento

de ortopedia. Afinal, o Brasjl tem a major rede de saúde pública do mundo e cerca de 70°/o
da   população   precisa   do   governo   para   receber  tratamento   adequado   de   qualquer

condição, Como representantes da população na Câmara Municipal, sentimos de perto o

drama   do   munícipe   que   nos   procura,   sem   que   possamos   dar   esperança   de   um

atendimento  rápido.  Nossa  cidade  merece  ter  este  suporte  para  atender  a  demanda,

acabando  de  vez  com  a  longa  espera  que  fatalmente  pode  levar  ao  consequente
agravamento da saúde pública em nosso Munícipio.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos do digníssimo Secretário de Saúde e, antecipando agradecimento pela atenção
dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões,16 de abril de,

lELM
or - PL

Afilfflo
/V{çíe#resjdente

.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  / P:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200   -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 211/2025

Assunto:      Ao  DER -  Departamento  de  Estradas  de  Rodagem  do  Estado  de  São  Paulo,  solicitando  a
manutenção   das   guias   da   Rodovia   General   de   Jesus   Zerbine   (SP-66),   Km   90,   nas

proximidades do Bairro Bandeira Branca 11.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício ao DER -Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando a manutenção das guias da Rodovia General de Jesus Zerbine (SP-66),

Km 90, nas proxjmidades do Bairro Bandejra Branca 11.

Salientamos  que  se  trata  de  um  trecho  da  rodovia  com  alto  fluxo  de

motoristas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos    do    DER    e,    antecipando    agradecimento    pela    atenção    dispensada,
subscrevemos.

Vere?dor - PL,/4/ice-Presidente
`

ç

`Á,/
.+

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES.   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 245/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Livro lnfantil,18 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentajs,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacjonal do Livro lnfantil,18 de

abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manjfestação.

Sala das Sessões,16 de abr,ilrdé

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAF`El.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1600/2025

Assunto:      Capina e limpeza em todo o bairro parque dos sinos.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  provjdências  visando  à  capina  e  limpeza  em  todo  o  bairro  Parque  dos

Sinos.

A presente solicjtação atende à rejvjndicação dos moradores da regjão,
os quais relatam que o crescimento abundante da vegetação, sem aparente controle, tem

atrapalhado a tranquilidade e a segurança dos munícipes,  ressaltando ainda o temor da

proliferação de insetos e outros animais indesejáveis.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1601/2025

Assunto:       lnstalação de braços metálicos com lâmpadas de LED no Bairro pagadorAndrade, na Estrada
Municipal  Biagino  Chieffi,

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes, junto à Secretaria de Mobilidade Urbana, visando

à instalação de braços metáljcos com lâmpadas de LED no Bairro Pagador Andrade, na
Estrada Municipal Biagino Chieffi.

Solicitamos a implantação ou adequação da estrutura de iluminação, com

braços  metálicos  e   lâmpadas  de   LED,   ou   que  se  fizer  necessário   para  garantir  a

luminosidade da citada região. Desta forma, pedimos pela realização de estudo em caráter

emergencial.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.-1
/

Vereador - PL / Vic\,~ Presidente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP-:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

?25.

/

`',

íNO
esidente

lNDICAÇÃO N° 1617/2025

Assunto:      Providências urgentes junto à secretaria de Mobilidade urbana visando ao recapeamento da
Avenjda Augusto F`odrigues, no Jardim Maria Amélia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  urgentes junto à  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  visando

ao recapeamento da Avenida Augusto Rodrigues, no Jardim Maria Amélia.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril,,de.~2~Õ-2`5\

Veré.ador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  P-ODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:  (12)  3955-2200  -WWW.JACARE1.SP.LEG.BR